
      

  R E G I O N E  C A L A B R I A 
  A Z I E N D A  O S P E D A L I E R A 

  ( BIANCHI – MELACRINO – MORELLI ) 

  R E G G I O  C A L A B R I A 

Sede Legale: Via Provinciale Spirito Santo Palazzo Gangeri, 24 
------------------------------------------- 

Telefono: 096539111 

 
Partita I.V.A. 01367190806 
U.O.C. Gestione Forniture, Servizi e Logistica              
 
Prot. N° 5259    del 03/11/2014                                                    Reggio Cal.  03/11/2014 
 
 
Oggetto:  Procedura negoziata per la fornitura in leasing  per anni tre, di apparecchiature per la S.S.D. 

Chirurgia Vitreoretinica.  CIG 5991937ED2 
 
  
                                                                                                       
                                                                                                                         Spett/le Ditta    ____________________ 

 

 

Oggetto della presente gara  è la fornitura di apparecchiature per l’attività di prevenzione e trattamento delle 
patologie retiniche  con strumentazione nuova o ricondizionata garantita:  
FLUORANGIOGRAFO RETINOGRAFO DIGITALIZZATO A COLORI:            
 Caratteristiche minime indispensabili:      

- Angolo di ripresa almeno 50° 
- Filtro blu per fluorangiografia 
- Filtro rosso per la rosso priva 
- Filtro bianco per foto a colori 
- Compensatore diottrico per miopie elevate 
- Tilting per esplorazioni periferiche 
- Macchina fotografica digitale di almeno 10 mp 
- Computer di ultima generazione con software per fluorangiografia adeguato 
- Stampante laser a colori per stampe immediate e ad alta risoluzione 
- Tavolo a sollevamento elettrico 
- Carrello porta computer e stampante 
- 2 sgabelli di cui uno con ruote 

 
FOTOCOAGULATORE LASER                                                                                     
Caratteristiche minime indispensabili: 

-  lunghezza d’onda laser 532 NM 
-  Potenza laser 1 Watt in cornea 
-  Alimentazione e 230 volt 
-  Raffreddamento ad aria o sistema peltier, o sistema acqua interna al laser a ricircolo 
-  Spot variabile da 50 micron a 500 micron 
-  Filtro per l’operatore 
-  Tempi di esposizione variabili 
-  Modo ripetitivo 
-  Lampada a fessura con almeno due ingrandimenti 
- Tavolo a sollevamento elettrico 
- 2 sgabelli di cui uno con ruote 
Devono essere compresi nel canone, l’assistenza tecnica total risk con certificazione annua della 
sicurezza elettrica oltre alla manutenzione correttiva che attesti il funzionamento, e la certificazione che 
le potenze utilizzate su paziente siano reali all’impostazione dell’operatore 



      

  R E G I O N E  C A L A B R I A 
  A Z I E N D A  O S P E D A L I E R A 

  ( BIANCHI – MELACRINO – MORELLI ) 

  R E G G I O  C A L A B R I A 

Sede Legale: Via Provinciale Spirito Santo Palazzo Gangeri, 24 
------------------------------------------- 

Telefono: 096539111 

L’importo complessivo a base d’asta della fornitura per anni tre è di € 54.000,00 (oltre iva).  
Saranno escluse le offerte  che presentino un importo pari o superiore all’importo a base d’asta.  

La fornitura dei sistemi oggetto del presente appalto avverrà con la formula del leasing operativo della 
durata di anni tre, secondo le modalità di seguito indicate: 

 Durata: anni tre con decorrenza dalla data di collaudo con esito positivo: 
 Canone: 12 (dodici) canoni periodici trimestrali posticipati, di importo fisso ed invariabile per tutta la      

durata della locazione 
 Pagamenti canone: il primo canone da corrispondersi entro 30 giorni dalla data del collaudo con esito 

positivo, i restanti canoni da corrispondersi alle scadenze trimestrali entro 30 giorni dalla 
presentazione della fattura. 

 Importo del riscatto:  1% del valore dell’apparecchiatura 
Il prezzo del riscatto dovrà essere pagato contestualmente all’ultima rata del Leasing operativo. 
 
La gara  verrà aggiudicata in blocco con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa.   
Il punteggio fino ad un massimo di 50/100 previsto per l’elemento qualità, sarà attribuito, secondo i seguenti 
parametri di valutazione: 

Qualità tecniche costruttive e funzionali  Max punti 20 
Qualità ottiche Max punti 10 
Ergonomia, maneggevolezza e facilità d’uso Max punti 10 
Capacità tecnica e assistenza Max punti 10 
 
Non saranno ammesse alla fase successiva di gara le offerte alle quali verrà assegnato un punteggio tecnico 
qualitativo inferiore al punteggio complessivo di 25/50 
 
Qualora i documenti di gara riportino marca commerciale del prodotto, brevetti, tipi o indicazione di 
un’origine o di una produzione determinata, ciò ha come unico scopo quello di consentire alla Ditta 
concorrente una migliore comprensione delle caratteristiche che il prodotto deve possedere per 
soddisfare pienamente le esigenze degli utilizzatori. Pertanto, potranno anche essere offerti prodotti di 
marca diversa, purchè vengano riconosciuti equivalenti a quelli indicati, e pertanto idonei e 
rispondenti alle esigenze degli utilizzatori. 
Ai sensi dell’art. 11 comma 6 del D.lgs N° 163/2006 ciascun concorrente non può presentare più di una 
offerta . Saranno escluse le ditte che presenteranno una pluralità di offerte o offerte alternative. 
 
Per partecipare alla presente procedura  codesta ditta dovrà far pervenire entro e non oltre le ore 
12,00 del 19/11/2014 presso l’U.O.C.  Affari Generali  e Legali di questa Azienda, sito in Via Provinciale 
Spirito Santo N°24-Pal. Gangeri —89124 Reggio Calabria, un plico sigillato e controfirmato sui lembi di 
chiusura in modo da garantirne l'integrità, recante l'intestazione di codesta ditta e riportando la seguente 
dicitura : “ Cod.  CHVTR014        Procedura negoziata per la fornitura in leasing  per anni tre, di 
apparecchiature per la S.S.D. Chirurgia Vitreoretinica”  
Il plico deve pervenire, ad esclusivo rischio del mittente, entro il termine perentorio sopra indicato, a pena 
esclusione. 
Il plico dovrà contenere i seguenti documenti: 
  
1) Dichiarazione ai sensi del D.P.R. N.445/2000 con la quale la ditta attesti: 
- Di essere iscritta alla Camera di Commercio per il settore oggetto dell’appalto 
- di non trovarsi nelle condizioni di incapacità a contrattare con la pubblica   amministrazione; 
- di impegnarsi a mantenere valida e vincolante l'offerta per un periodo non inferiore a 180 gg. 



      

  R E G I O N E  C A L A B R I A 
  A Z I E N D A  O S P E D A L I E R A 

  ( BIANCHI – MELACRINO – MORELLI ) 

  R E G G I O  C A L A B R I A 

Sede Legale: Via Provinciale Spirito Santo Palazzo Gangeri, 24 
------------------------------------------- 

Telefono: 096539111 

consecutivi a decorrere dalla scadenza del termine stabilito per la proposta delle offerte; 
- di impegnarsi alla consegna del materiale aggiudicato entro il termine di giorni 20 dalla data di 

ricezione dell’ordinativo di fornitura. Qualora tale termine non dovesse essere rispettato, la ditta 
aggiudicataria sarà tenuta al pagamento di una penale pari al 5% della fornitura aggiudicata. Sarà 
tenuta , altresì, al pagamento degli eventuali danni che l'Azienda avesse a subire a causa della mancata 
consegna nei termini di cui sopra; 

- di autorizzare l’Azienda Ospedaliera al trattamento dei dati personali, ai sensi della vigente   
normativa.       

- di assumere  tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 della legge n° 163 del 
13 agosto 2010 e s.m.i. 

- Che le apparecchiature offerte sono costruite a regola d’arte e sono conformi alle prescrizioni previste 
dalla normativa nazionale e comunitaria o di riconosciuta validità, vigente  in materia di certificazione 
di qualità e a quanto stabilito dalle prescrizioni di legge in materia di  tutela della salute e della 
sicurezza e prevenzione nei luoghi di lavoro. 

- Dichiarazione di possesso della marcatura CEE e della certificazione sulla sicurezza elettrica che la 
Ditta aggiudicataria dovrà effettuare annualmente per tutta la durata del contratto. 

- Di accettare, per eventuali controversie, quale unico competente, il foro di Reggio Calabria. 
 

2) Autocertificazione ai sensi del D.P.R. n° 445/2000 attestante l’assenza della cause di esclusione  di cui 
alle lettere a)b)c)d)e)f)g)h)i)l)m) m-bis)m-ter) m-quater, dell’art. 38, comma 1, del Codice dei Contratti. 
Si precisa che l’autodichiarazione deve essere analitica  (riportare in forma estesa l’assenza delle cause di 
esclusione non essendo sufficiente il semplice riferimento alla lettera o al comma). 

3) Elenco dei maggiori Ospedali italiani ai quali è stato fornito il materiale richiesto nella presente gara; 
4) Copia della presente lettera d’invito sottoscritta per accettazione; 

 
5) Descrizione dei prodotti offerti, schede tecniche e depliants, certificazioni, dai quali si possano evincere i 

dati necessari per verificare la conformità dei prodotti a quanto prescritto nella  lettera di invito, 
evidenziando in special modo le caratteristiche ritenute rilevanti ai fini della valutazione qualitativa 
dell’offerta proposta, ovvero: 
Qualità tecniche costruttive e funzionali  
Qualità ottiche 
Ergonomia, maneggevolezza e facilità d’uso 
Capacità tecnica e assistenza 

 
6) Descrizione della garanzia e delle modalità di esecuzione dell’assistenza tecnica  
7) Modulo allegato alla presente lettera d’invito,  compilato in ogni sua parte ai fini della richiesta DURC.  
8) Busta contenente l’offerta economica, chiusa e sigillata, controfirmata sui lembi di chiusura in modo 

da garantire l’integrità della stessa  
L’offerta dovrà contenere,  i seguenti dati: 
o Casa fabbricante delle apparecchiature offerte  
o Denominazione del sistema offerto e relativo codice 
o Importo del canone trimestrale, importo dei canoni complessivi per anni tre ed importo del riscatto 
o Importo complessivo di aggiudicazione offerto con e senza iva in cifre ed in lettere 

L’importo complessivo di aggiudicazione offerto, deve  essere comprensivo di tutte le spese, nessuna 
esclusa, per l’esecuzione completa della fornitura fino alla durata del contratto di leasing. 
  



      

  R E G I O N E  C A L A B R I A 
  A Z I E N D A  O S P E D A L I E R A 

  ( BIANCHI – MELACRINO – MORELLI ) 

  R E G G I O  C A L A B R I A 

Sede Legale: Via Provinciale Spirito Santo Palazzo Gangeri, 24 
------------------------------------------- 

Telefono: 096539111 

L’offerta economica dovrà essere sottoscritta in ogni pagina dal legale rappresentate                                
della Ditta o da soggetto munito di procura notarile abilitata ad impegnare la Ditta stessa; 
 
MODALITA' DI AGGIUDICAZIONE 
L’aggiudicazione avverrà in blocco, con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa (art. 83 
D.Lgs. n. 163/06 e s.m.i. ) prendendo in considerazione i seguenti elementi di valutazione: 

� Prezzo:  Punteggio massimo 50/100 
� Qualità: Punteggio massimo 50/100 

La graduatoria dell’offerta, a favore dell’offerta economicamente più vantaggiosa, sarà determinata  dalla 
somma dei punteggi conseguiti da ciascuna Ditta per ognuno degli elementi di valutazione sopra citati, con 
le modalità di attribuzione dei punteggi di seguito riportate: 
a) ELEMENTO QUALITA’  : 
Il  punteggio fino ad un massimo di 50/100, previsto per l’elemento qualità, sarà attribuito  in considerazione 
dei parametri di valutazione sopra indicati. 
Non saranno ammesse alla fase successiva di gara le offerte alle quali verrà assegnato un punteggio  tecnico-
qualitativo inferiore al punteggio complessivo di  25/50. 

b)  ELEMENTO PREZZO 
Punteggio massimo per la migliore offerta economica (prezzo): PUNTI 50/100  
Alla ditta che avrà formulato la migliore offerta economica verranno attribuiti 50 punti, mentre alle offerte 
formulate alle altre ditte verranno attribuiti i punteggi applicando la proporzione inversa sulla  base della 
seguente formula: 
P = prezzo offerto più basso X punteggio max previsto (50) 
                    Prezzo dell’offerta in esame 
La gara sarà aggiudicata a favore della Ditta che avrà ottenuto il punteggio complessivo più alto 
rappresentato dalla sommatoria dei punteggi relativi agli elementi sopra indicati. 
 
E’ ammessa offerta di un solo tipo di apparecchiature, per consentire un immediato e trasparente confronto 
delle soluzioni presentate. Il concorrente deve quindi presentare la propria unica soluzione in conformità a 
tutte le specifiche tecniche della presente lettera d’invito.  Saranno escluse le ditte che offrono più 
alternative.  
 
Sia l'intero procedimento, sia l'aggiudicazione della fornitura, saranno espressamente subordinati 
all'intervenuta approvazione di tutti gli atti relativi. 
Si procederà all’aggiudicazione anche in presenza di una sola offerta purchè ritenuta conforme e congrua. 
E’ fatto monito alle ditte partecipanti di attenersi scrupolosamente alle prescrizioni della presente 
procedura di gara, con l’avvertenza che la disciplina relativa alle modalità di presentazione dell’offerta è 
prescritta a pena di esclusione, ai sensi e per gli effetti dell’art. 46, comma 1-bis, del D. lgs,n° 163/06, 
così come inserito dal D.L. n° 70/2011, convertito, con modificazioni, in legge 12 luglio 2011, n° 106. 
MODALITA' DI SVOLGIMENTO DELLA PROCEDURA  
In data 26/11/2014 alle ore 09,00 presso il Salone Gare dell’UOC Gestione Forniture, Servizi e Logistica, 
Via Provinciale. Spirito Santo Pal. Gangeri Reggio Calabria, in seduta pubblica, si procederà alla  verifica 
della documentazione amministrativa 
Successivamente  si procederà in seduta riservata all’esame della documentazione tecnica  ed alla verifica di 
conformità dei prodotti offerti, con quanto richiesto nella lettera d’invito. Di seguito in seduta pubblica, si 
darà lettura dell’esito dell’esame della documentazione tecnica e si procederà all’apertura della busta 
contenete l’offerta economica ed all’aggiudicazione provvisoria della gara. 
 Le cause di esclusione, relativamente alle prescrizioni ed ai documenti che disciplinano la presente 
procedura di gara, sono quelle dettate  e volute dall’art. 46 comma 1 bis del D.Lgs 163/2006. 
L'Azienda si riserva, altresì, la facoltà di non aggiudicare la presente procedura in economia  senza che 



      

  R E G I O N E  C A L A B R I A 
  A Z I E N D A  O S P E D A L I E R A 

  ( BIANCHI – MELACRINO – MORELLI ) 

  R E G G I O  C A L A B R I A 

Sede Legale: Via Provinciale Spirito Santo Palazzo Gangeri, 24 
------------------------------------------- 

Telefono: 096539111 

questa determini alcun diritto o pretesa da parte della società partecipante. 
In caso di mancata e/o ritardata esecuzione di quanto previsto l'Azienda avrà, altresì, facoltà di risolvere " 
ipso facto et iure " il contratto, mediante semplice dichiarazione stragiudiziale intimata a mezzo 
raccomandata con avviso di ricevimento. 
Per quanto non previsto nella presente lettera d'invito, si fa riferimento alla normativa nazionale e 
regionale vigente in materia. 
  
.  
                                                                                                    IL DIRETTORE U.O.C. 
                                                                            U.O.C. Gestione Forniture, Servizi e Logistica              
                                                                                                   (Avv. Angelo Rabotti) 
 

DICHIARAZIONE DELLA DITTA OFFERENTE 
Ai sensi e per gli effetti dell'art. 1341 Cod. Civ., il sottoscritto, Legale rappresentante della Ditta offerente, 
dichiara espressamente di aver preso visione e di accettare integralmente quanto stabilito dalla presente 
lettera-capitolato. 
Data_____________________________ 

                                                                                        __________________________________________ 
                                                                                                           (Timbro e Firma della Ditta) 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



      

  R E G I O N E  C A L A B R I A 
  A Z I E N D A  O S P E D A L I E R A 

  ( BIANCHI – MELACRINO – MORELLI ) 

  R E G G I O  C A L A B R I A 

Sede Legale: Via Provinciale Spirito Santo Palazzo Gangeri, 24 
------------------------------------------- 

Telefono: 096539111 

 
 
 

Dati impresa per la richiesta del Documento Unico Regolarità Contributiva (D.U.R.C.) 
  

DENOMINAZIONE / RAGIONE 

SOCIALE 
 

CODICE FISCALE / PARTITA IVA  

SEDE OPERATIVA - Indirizzo 

completo 

(solo se diversa da sede legale) 
 

C.C.N.L.  APPLICATO 
(indicare correttamente settore di 

appartenenza) 

 

NUMERO ADDETTI  

MATRICOLA INPS  

INPS - SEDE DI COMPETENZA  

MATRICOLA INAIL  

INAIL - SEDE DI COMPETENZA  

INAIL - POSIZIONI ATTIVE (PAT) - 

n°…… 
 

DATA COMPILAZIONE SCHEDA  

 


